JORNAL O ALTO URUGUAI
30 DE JANEIRO DE 202142

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABA

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO
LUIS CLOVES MOLINARI SILVA, Prefeito Municipal de Jaboticaba, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, notifica a todos os contribuintes do
Município de Jaboticaba/RS que encontram-se lançados os débitos referentes a IPTU,
ALVARÁS e ISSQN/2021.

Os contribuintes terão desconto de 15% (exceto ISSQN), no pagamento em parcela
única com vencimento em 15 de março de 2021  ou optarem  pelo pagamento em três vezes
sem desconto, sendo que os vencimentos ficam estabelecidos para as seguintes datas:

1ª Parcela – 15 de março de 2021
2ª Parcela – 15 de abril de 2021; e
3ª Parcela – 15 de maio de 2021
O pagamento deverá ser efetuado via Banco (Caixa Federal) ou na tesouraria da

Prefeitura Municipal.
Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone (55) 3743-1122,

Secretaria Municipal da Fazenda.

Jaboticaba/RS, 25 de janeiro de 2021.
Luis Cloves Molinari Silva - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN - RS

EDITAL Nº005/2021, DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO
APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO

O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN (RS), torna público, na
forma prevista no art. 94 da Lei Orgânica, que está sendo convocado o seguinte can-
didato, aprovado em concurso público realizado nos termos do art. 37, inciso II, da
Constituição da República, do Edital de Concurso Público Nº 01/2020, de 13 de maio
de 2020, de abertura de inscrições, e do Edital de Concurso Público Nº 14/2021, de 06
de janeiro de 2021, de homologação da classificação final, a se habilitar à nomeação e
à posse em cargo de provimento efetivo:

CARGO 01: ANALISTA AMBIENTAL
CARLOS EDUARDO SILVEIRA CEZAR, classificado em 1º lugar.

O candidato terá o prazo de até 10 (dez) dias, a contar da data de publicação do
presente Edital, para apresentação, no Setor de Recursos Humanos da Secretaria Muni-
cipal da Administração, dos documentos relacionados nos itens 11.3 e 12.1 do Edital de
Concurso Público Nº 01/2020, de 13 de maio de 2020, em conformidade com o disposto
no § 1º do art. 14 da Lei Complementar Municipal nº 001/1990, de 20 de agosto de 1990.

Frederico Westphalen, 30 de janeiro de 2021.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO - Prefeito Municipal
CLAUDIA MELO - Assessora Administrativa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
AVISO DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2021.

A Prefeitura Municipal de Vista Alegre, pessoa jurídica de direito público, com sede na
Av. Sol da América n° 347, CNPJ n° 92.403.583.001-10, representada neste ato pelo Pre-
feito Municipal ZAIRO RIBOLI no uso de suas prerrogativas legais e considerando o dis-
posto no art. 14, da Lei n° 11.947/2009 e nas resoluções CD/FNDE n° 26/2013, CD/FNDE
n° 04/2015, Resolução/CD/FNDE nº 6, de 8 de maio de 2020 e Resolução/CD/FNDE nº
20, de 2 de dezembro de 2020 através de Secretaria Municipal de Educação e Cultura vem
realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar
e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de
Alimentação Escolar – PNAE, durante o período de 23 de fevereiro de 2021 a 31 de julho
de 2021. Os interessados deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto
de Venda no período de 28 de janeiro de 2021 a 18 de fevereiro de 2021 até às 08:00h,
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, localizada na Av. Sol da América n° 347.
Maiores informações pelo telefone (55) 3730-1084, Secretaria Municipal de Educação e
Cultura de Vista Alegre/RS. Vista Alegre – RS, 27 de janeiro de 2021.

Zairo Riboli - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 06/2021

Otelmo Reis Da Silva, Prefeito Municipal de Cristal Do Sul-RS, no uso de suas atribuições
e de conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, ratifica e torna
público ao conhecimento dos interessados a Dispensa de Licitação nº 02/2021, sendo;

Contratada: V&S Assessoria e Consultoria Ltda;
CNPJ: 01.509.337/0001-91
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de assessoria Contabil e

Administrativa para O município.
Fundamento Legal: art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Valor Mensal: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais),
Período de Contratação: 03 meses
Cristal Do Sul-RS, 29 de janeiro de 2021, Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 07/2021

Otelmo Reis Da Silva, Prefeito Municipal de Cristal Do Sul-RS, no uso de suas atribuições
e de conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, ratifica e torna
público ao conhecimento dos interessados a Dispensa de Licitação nº 03/2021, sendo;

Contratada: PREFESUL Assessoria e Consultoria Ltda;
CNPJ: 24.038.642/0001-48
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de Assessoria Técnica na ela-

boração de projetos com vista à captação e recursos federais e estaduais para o município,
acompanhamento, orientação e respectivas prestação de contas.

Fundamento Legal: art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Valor Mensal: R$ 4.000,00 (quatro mil reais),
Período de Contratação: 03 meses
Cristal do Sul-RS, 29 de janeiro de 2021, Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 03/2021. Objeto: Aquisição de materiais de construção para re-

forma e manutenção de bens públicos e distribuição para melhorias e construção de casas
e banheiros a pessoas carentes do Município de Rodeio Bonito RS. Abertura: 10/02/2021 às
08h30min. Informações e cópias do edital na Avenida do Comércio, n° 196, Centro, Rodeio
Bonito/RS, pelo fone (055) 3798 – 1155 ou pelo site: www.rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito - RS, 28 de janeiro de 2021.
Paulo Duarte - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLANALTO-RS

COMUNICADO
O Prefeito Municipal de Planalto/RS,
no uso de    suas atribuições, vem
por meio deste COMUNICAR que es-
tão suspensos os Editais 001/2021 e
002/2021, referentes aos Processos
Seletivos Simplificado, em razão de
retificação e que nova data será publi-
cada posteriormente.
Planalto RS, 29 de janeiro de 2021.
Cristiano Gnoatto - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 003/2021: 29.01.2021; Contra-
tada: ASSCONTEC - ASSESSORIA E
CONSULTORIA TÉCNICA LTDA CNPJ
03.285.135/0001-39; Objeto: Presta-
ção de serviço de assessoria e con-
sultoria técnica contábil nas áreas de
contabilidade pública, gestão pública,
auditoria, perícia, prestação de contas
e demais áreas atinentes à adminis-
tração pública; Modalidade: Dispensa
de licitação; Vigência: 01.02.2021 a
31.05.2021. Valor: R$ 15.200,00; LUIZ
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 002/2021: 29.01.2021; Con-
tratada: KNAPP & CIA LTDA CNPJ
76.376.375/0001-12; Objeto: Presta-
ção de serviço de perfuração e deto-
nação de rochas com fornecimento de
materiais para realização de terrapla-
nagem para implantação de unidade
de produção de suínos e aves; Moda-
lidade: Dispensa de licitação; Vigência:
29.01.2021 a 30.03.2021. Valor: R$
17.550,00; LUIZ BLANCO ALVES, Pre-
feito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital

nº 02/2021 - Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO,
HIGIENE E LIMPEZA PARA A SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO, Apresentação
das propostas até o dia 11/02/2021,
às 07:59h através do site: www.por-
taldecompraspublicas.com.br. Início
da Etapa de Lances:  11/02/2021, às
08h. Edital pelos sites www.portal-
decompraspublicas.com.br ou www.
alpestre.rs.gov.br. Informações fo-
nes (55) 3796-1166. Alpestre - RS,
28/01/2021. Valdir José Zasso - Pre-
feito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº

03/2021 - Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE
CESTAS BÁSICAS, KITS DE HIGIENE
PESSOAL E KITS DE USO DOMÉSTI-
CO E COTIDIANO, PARA SEREM EN-
TREGUES EM FORMA DE BENEFICIO
EVENTUAL CONFORME LEI MUNICIPAL
Nº 2.036/2015, Apresentação das pro-
postas até o dia 12/02/2021, às 07:59h
através do site: www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Início da Etapa
de Lances:  12/02/2021, às 08h. Edital
pelos sites www.portaldecompraspu-
blicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.
br. Informações fones (55) 3796-1166.
Alpestre - RS, 28/01/2021. Valdir José
Zasso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

EDITAL RETIFICADO
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL

N° 001/2021 RETIFICADO
O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso de suas atribuições legais

e de conformidade com as Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/2002, TORNA PÚBLICO, para
o conhecimento dos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL N° 001/2021, Tipo Menor Preço POR ÍTEM, para contratação de empresa para
aquisição de combustíveis. Apresentação das propostas deverá ser às 08:00 horas do dia
11/02/2021. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações
da Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões, em dia e horário de expediente. Boa Vista
das Missões – RS, 29 de Janeiro de 2021.

RUDILBERTO SOARES LANDSFELDT
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 003/2021: Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de Taqua-
ruçu do Sul, no uso de suas atribuições legais e com Fundamento no inciso II, do artigo
24 da Lei Federal nº 8.666/93, torna público que está dispensando a licitação para a con-
tratação da empresa ASSCONTEC-ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA LTDA, para a
prestação de serviços técnicos profissionais de assessoria e consultoria técnica contábil,
nas áreas de contabilidade pública, gestão pública, perícia e prestação de contas, para
o município de Taquaruçu do Sul, pelo período de 4 meses. Valor da contratação R$
15.200,00. Vigência 4 meses. Modalidade Dispensa de licitação. Esta dispensa de lici-
tação, ratificada e publicada para sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.
Taquaruçu do Sul, 29 de janeiro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 002/2021: Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de Taqua-
ruçu do Sul, no uso de suas atribuições legais e com Fundamento no inciso II, do artigo
24 da Lei Federal nº 8.666/93, torna público que está dispensando a licitação para a
contratação da empresa KNAPP & CIA LTDA, para a prestação de serviços de perfuração
2,5" de diâmetro de até 270 metros lineares e detonação de rochas com fornecimento de
materiais e mão de obra necessários, para realização de terraplanagem em propriedades
rurais do interior do município de Taquaruçu do Sul, para implantação de unidade de pro-
dução de suínos e aves, autorizado pela Lei Municipal nº 1.567, de 26 de abril de 2017.
Valor da contratação R$ 17.550,00. Vigência 2 meses. Modalidade Dispensa de licitação.
Esta dispensa de licitação, ratificada e publicada para sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES,
Prefeito Municipal. Taquaruçu do Sul, 27 de janeiro de 2021.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA – ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA
DA ENTIDADE E APROVAÇÃO DA UNIÃO ENTRE ACIFW E CDL-FW
A Associação Comercial, Industrial e Prestação de Serviço, com sede na Rua do Comér-

cio, nº 1013 – Centro de Frederico Westphalen, por sua Diretoria, devidamente representada
por seu Presidente Ramir Manoel Severiano, pelo presente Edital CONVOCA seus associados
para a Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada por meio de videoconferência, dia 08
de fevereiro de 2021, às 19h30, com as seguintes ordens do dia: aprovação e homologação
da união entre a Associação Comercial, Industrial e de Prestação de Serviço de Frederico
Westphalen (ACIFW) e a Câmara de Dirigentes Lojistas de Frederico Westphalen (CDL-FW),
culminando na criação da Associação Empresarial ACI/CDL, bem como aprovação e homo-
logação da proposta de alteração estatutária, conforme autorizativo previsto no artigo 59 do
Estatuto Social Vigente.

Frederico Westphalen, 28 de janeiro de 2021

Ramir Manoel Severiano
Presidente da Associação Comercial, Industrial e de Prestação de Serviço de Frederico Westphalen

Termo aditivo 03/2021 ao contrato 02/2018, processo 01/2018, pregão presencial 01/2018. Empresa: EXPERTISE SOLUÇÕES
FINANCEIRAS LTDA. EPP, CNPJ 07.044.304/0001-08. Objeto: “contratação de pessoa jurídica especializada para administrar o
fornecimento, gerenciamento, controle e aquisição de combustíveis”. Vigência: 01/02/2021 até o dia 31/01/2022. Prorrogação
de prazo, sem reajuste; assinatura: 27/01/2021.

MUNICIPIO DE ALEGRIA
Protocolo: 2021000508674

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021
O MUNICÍPIO DE ALEGRIA – RS , torna público para conhecimento dos interessados, que às 09:00 horas, do dia 18.02.2021 ,
da Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, reunir-se-á a Comissão de Licitações, para receber propostas para a presente
Licitação, do tipo menor preço global cujo objeto é a execução de pavimentação asfáltica CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO
USINADO A QUENTE) sobre a base de calçamento, na Avenida Willy Waldscmidt, no distrito de Espírito Santo, município de
Alegria-RS, com uma ária total de 3.444,00m 2 , em regime de empreitada por preço global, com fornecimento de material e
mão-de-obra, tudo de acordo com as especificações do projeto e memorial descritivo, orçamento, cronograma e croqui,
constantes no anexo 01 do Edital, e conforme Contrato de Repasse nº 885064/2019/MDR/CAIXA, firmado entre a União Federal,
por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional, representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de
Alegria, objetivando a execução de ações relativas ao desenvolvimento regional, territorial e urbano. O Edital e demais
informações pelo fone: 55 3536-1035/1133 e site:www.pmalegria.rs.gov.br, Alegria-RS, 28 de janeiro de 2021. Teresinha
Marczewski Zavaski -Prefeita Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2021000508705

Pregão Eletrônico 02/2021: Registro de preços para aquisição de materiais de consumo, higiene e limpeza para a Secretaria
de Educação. Propostas até o dia 11/02/2021, às 07:59h no www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances:
11/02/2021, às 08h. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166.
Alpestre, RS, 28/01/2021. Valdir José Zasso, Prefeito.

Protocolo: 2021000508706

Pregão Eletrônico 03/2021: Registro de preços para aquisição de cestas básicas, kits de higiene pessoal e kits de uso
doméstico e cotidiano, para serem entregues em forma de beneficio eventual conforme Lei Municipal Nº 2.036/2015. Propostas
até o dia 12/02/2021, às 07:59h no www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 12/02/2021, às 08h. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 28/01/2021.
Valdir José Zasso, Prefeito.

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL
Protocolo: 2021000508692

Dispensa de Licitação 001/2021: O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores, ratificou a Dispensa de Licitação nos
termos do Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93, para a contratação da empresa: Juliano Alba , Pessoa Jurídica de Direito
Privado, CNPJ Nº 26.709.166/0001-75, Rua Pedro de Castro, 438, bairro centro, Ametista do Sul/RS, valor de R$ 2.400,00
referente ao desenvolvimento de site institucional e R$ 320,00 mensais referente a manutenção, com vigência da assinatura
do contrato até 31/12/2021, conforme proposto. Ametista do Sul/RS, 29/01/2021. Josias Marques de Oliveira, Presidente.

Protocolo: 2021000508693

Dispensa de Licitação: O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação nº 005/2021, com base no art. 24, X, da Lei
Federal 8.666/93, para locação de imóvel com a pessoa física: Dionel Moreira , portador do CPF Nº.979.363.240-20, RG nº
2084515614 no valor de R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais) mensais, conforme proposto. A presente Dispensa terá
vigência de 01/02/2021 a 31/12/2021. Ametista do Sul, 29/01/2021. Jadir José Kovaleski, Prefeito.

Protocolo: 2021000508694

Pregão Presencial 006/2021: Contratação de empresa para aquisição de pneus e câmaras de ar, tipo menor preço por item,
sob a forma de fornecimento parcelado, tendo por finalidade o Registro de Preços. Abertura: 11/02/2021 às 8:30h. Informações:
Secretaria da Administração, Av. Bento Gonçalves, 1.433, (55) 3752-1172, fax (55) 3752-1135, pmaslicitacao@gmail.com ou
www.ametistadosul.rs.gov.br . Ametista do Sul/RS, 29/01/2021. Jadir José Kovaleski, Prefeito.

Porto Alegre, Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021 159Diário Oficial Nº 21